
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 21 

муниципального образования Каневской район 

имени Героя Социалистического Труда И.Я. Гринько 

 

П Р И К А З 

 

17.03.2025 г.                                                                                         № 18 

хут. Мигуты 

О проведении всероссийских проверочных работ 

 в 4 – 8 классах в МБОУ ООШ №21 весной 2025 года 

 

В соответствии с письмом министерства образования и науки  

Краснодарского края от 06.03.2025 г. №260 «Об организации и проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в 2024 – 2025 учебном году», письмом 

Государственного казенного учреждения Краснодарского края Центра 

оценки качества образования от 14.02.2025 г. №74 «О поведении ВПР в 2025 

году», приказа управления  образования муниципального образования 

Каневской район от 14.03.2025  г. № 450 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в 4 –8 классах весной 2025 года»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Провести  в период с 11.04.2025 г. по 16.05.2025 г. всероссийские 

проверочные работы (далее – ВПР)  для 4, 5, 6, 7, 8 классов на 2-4 уроках во 

вторник и четверг в соответствии с  графиком проведения Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся и заявкой, загруженной в ГИС ФИС ОКО, согласно 

Регламенту проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Краснодарского края,  в штатном 

режиме, на бумажном носителе.    

2.Утвердить план – график проведения ВПР в МБОУ ООШ №21  в 

соответствии со сроками, утвержденными приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 г. №1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

всероссийские проверочные работы, в 2024 – 2025 учебном году» 

(приложение 1). 

3.Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 4 классе: 



3.1. в следующие сроки: 

15.04.2025 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

17.04.2025 г. - по учебному предмету «Математика»; 

22.04.2025 г. - по учебному предмету «Окружающий мир», «Литературное 

чтение», «Английский язык» (случайный выбор); 

 

3.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 4 классе на следующих уроках: 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

-по математике 17.05.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

-по окружающему миру,  литературному чтению, английскому языку 

(случайный выбор) 22.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

 

3.3.Выделить для проведения ВПР в 4 классе следующие кабинеты: 

-по русскому языку (5 человек) – кабинет начальных классов; 

-по математике (5 человек) – кабинет начальных классов; 

-по окружающему миру (5 человек)– кабинет начальных классов. 

 

4.Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 5 классе: 

4.1. в следующие сроки: 

15.04.2025 г. - по учебному предмету «Русский язык»; 

22.04.2025 г. - по учебному предмету «Математика»; 

24.04.2025 г. - по учебному предмету «История», «Литература», «Английский 

язык» (случайный выбор №1). 

17.04.2025 г. - по учебному предмету «Биология», «География» (случайный 

выбор №2); 

 

4.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 5 классе на следующих уроках: 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2  уроке (45 мин.); 

-по математике 22.04.2025 г. на 2 и 3  уроках (2 урока по 45 мин.) 

-по истории, литературе, английскому языку (случайный выбор №2) 

24.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.). 

-по биологии, географии (случайный выбор №2) 17.04.2025 г. на 2 и 3 уроках 

(2 урока по 45 мин.); 

 

4.3.Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие кабинеты: 

-по русскому языку (4 чел.)– кабинет английского языка; 

-по математике (4 чел.)  – кабинет английского языка; 

-по истории, литературе, английскому языку (4 чел.) – кабинет английского 

языка; 

-по биологии, географии (4 чел.) –  кабинет английского языка; 

 

5.Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 6 классе: 

5.1. в следующие сроки: 



15.04.2025 г. - по учебному предмету «Русский язык». 

22.04.2025 г. - по учебному предмету «Математика»; 

24.04.2025 г. - по учебному предмету «История», «Обществознание», 

«Литература», «Английский язык» (случайный выбор №1); 

17.04.2025 г. - по учебному предмету «Биология», «География» (случайный 

выбор №2); 

 

5.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 6 классе на следующих уроках: 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2   уроке (45 мин.). 

-по математике 22.04.2025 г. на 2 и 3 уроке (2 урока по 45 мин.); 

-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор №1)  24.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

-по биологии, географии (случайный выбор №2) 17.04.2025  г. на 2 и 3 уроках 

(2 урока по 45 мин.); 

 

5.3.Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие кабинеты: 

-по русскому языку (2 чел.)– кабинет ИЗО; 

-по математике (2 чел.)  – кабинет ИЗО; 

-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор №1) (2 чел.) – кабинет ИЗО; 

-по географии, биологии (случайный выбор №2)  (2 чел.) – кабинет ИЗО; 

 

6.Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 7 классе: 

6.1. в следующие сроки: 

17.04.2025 г. - по учебному предмету «Русский язык»; 

24.04.2025 г. - по учебному предмету «Математика». 

15.04.2025 г. - по учебному предмету «История», «Обществознание», 

«Литература», «Английский язык» (случайный выбор №1); 

22.04.2025 г. - по учебному предмету «Биология», «География», «Физика», 

«Информатика» (случайный выбор №2); 

 

6.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 7 классе на следующих уроках: 

-по русскому языку 17.04.2025 г. на 2  уроке (45 мин.); 

-по математике 24.04.2025 г. на 2 и 3 уроках (2 урока по 45 мин.). 

-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор №1)  15.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

-по биологии, географии, физике, информатике (случайный выбор №2)  

22.04.2025 г. на 2-3 уроках (2 урока по 45 мин.); 

 

6.3.Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие кабинеты: 

-по русскому языку (4 чел.)– кабинет истории; 

-по математике (4 чел.)  – кабинет истории; 



-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор) №1  (4 чел.) – кабинет истории; 

-по биологии, географии, физике (случайный выбор №2)  (4 чел.) – кабинет 

истории; 

-по информатике (случайный выбор №2) (4 чел) – кабинет информатики. 

 

7.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу 

в 8 классе: 

7.1. на следующих уроках: 

17.04.2025 г. - по учебному предмету «Русский язык»; 

24.04.2025 г. - по учебному предмету «Математика». 

15.04.2025 г. - по учебному предмету «История», «Обществознание», 

«Литература», «Английский язык» (случайный выбор №1); 

22.04.2025 г. - по учебному предмету «Биология», «География», «Физика», 

«Информатика», «Химия» (случайный выбор №2); 

 

7.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 8 классе на следующих уроках: 

-по русскому языку 17.04.2025 г. на 2  уроке (45 мин.); 

-по математике 24.04.2025 г. на 2 и 3 уроках (2 урока по 45 мин.); 

-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор №1)  15.04.2025 г. на 2 уроке (45 мин.); 

-по биологии, географии, физике, химии (случайный выбор №2)  22.04.2025 

г. на 2 - 3 уроках (2 урока по 45 мин.); 

-по информатике (случайный выбор №2) 22.04.2025 г. на 4-5 уроках (2 урока 

по 45 мин.) 

 

7.3.Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие кабинеты: 

-по русскому языку (4 чел.)– кабинет русского языка; 

-по математике (4 чел.)  – кабинет русского языка; 

-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (случайный 

выбор №1)  (4 чел.) – кабинет русского языка; 

-по биологии, географии, физике, химии (случайный выбор №2)  (4 чел.) – 

кабинет русского языка; 

-по информатике (случайный выбор №2) (4 чел) – кабинет информатики. 

 

8. Назначить ответственным в МБОУ ООШ №21 за проведение ВПР, 

формирование расписания проведения ВПР в 4-8 классах Бабенко Светлану 

Викторовну, заместителя  директора: 

9.Бабенко С.В., ответственной за проведение ВПР: 

9.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен 

данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет 



образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника 

ВПР, получение инструктивных материалов и др.; 

9.2.Назначить ответственной за обеспечение и сохранность использованных 

материалов и бумажных протоколов с данными до окончания периода 

проведения ВПР, пакетирование бланков ответов, 

9.3.Назначить ответственной за получение, заполнение и обеспечение 

своевременной загрузки электронных форм сбора  результатов ВПР в 

установленные Рособрнадзором сроки; 

9.4.Назначить ответственной за выдачу материалов ВПР, 

9.5.Назначить ответственной за распечатку материалов, 

9.6.Назначить ответственной за обеспечение и соблюдение мер 

информационной безопасности при проведении ВПР,  

9.7.Назначить ответственной за обеспечение готовности помещений для 

проведения ВПР: необходимое количество посадочных мест в учебных 

кабинетах проведения ВПР, помещение для тиражирования материалов ВПР, 

помещение для проверки работ, 

9.8.Назначить ответственной за проведение ВПР по информатике в 

специально оборудованной для этого аудитории в объеме, соответствующем 

техническим возможностям ОО; 

9.9. Внести необходимые изменения в расписание занятий МБОУ ООШ №21 

в дни проведения ВПР и довести до сведения педагогов, родителей 

изменения в расписании занятий. 

10.Назначить Пхенда О.П., учителя английского языка, техническим 

специалистом. 

11. Бабенко С.В., ответственной за проведение ВПР, Пхенда О.П., 

техническому специалисту: 

11.1. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода. 

11.2.Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО 

до дня проведения работы для 4-8 классов.  

11.3.Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

11.4.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все 

работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться ручками (синей или черной), которые используются 

обучающимися на уроках. Выдать листы под черновики. 

11.5.По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

11.6.В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.  

11.7. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 



результатов ВПР.  

11.8.Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету в МБОУ ООШ №21 в день проведения работы в 

15.00 предметной комиссией, составленной из учителей – предметников и с 

участием представителя администрации школы. 

11.9.Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, 

ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде 

бумажного протокола. 

11.10.Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику 

проведения ВПР. 

11.11.Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном 

кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости 

экспортировать их в формат MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С 

помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО 

участников и их результатами.  

 

12.Назначить организаторами проведения ВПР:  

 

12.1. в 4 классе: 

 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2 уроке – Шрам А.А., педагог – 

библиотекарь, 

-по математике 17.04.2025 г. на 2 уроке – Шрам А.А., педагог - библиотекарь;  

-по окружающему миру, литературному чтению, английскому языку (СВ) 

22.04.2025 г. на 2 уроке - Шрам А.А., педагог - библиотекарь; 

 

12.2. в 5 классе: 

 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2 уроке – Наливайченко Н.И., директор; 

-по математике 22.04.2025 г. на 2 и 3  уроках – Бабенко С.В., зам. директора; 

-по истории, литературе, английскому языку (СВ №1) 24.04.2025 г. на 2 уроке 

- Наливайченко Н.И., директор; 

-по биологии, географии (СВ №2) 17.04.2025 г. на 2 и 3 уроках - 

Наливайченко Н.И., директор; 

 

12.3. в 6 классе: 

 

-по русскому языку 15.04.2025 г. на 2   уроке - Котова Н.В., учитель 

математики; 

-по математике 22.04.2025  г. на 2 и 3 уроке – Клименко Е.А., учитель 

русского языка; 



-по истории, обществознанию, литературе, английскому языку (СВ №1) 

24.04.2025 г. на 2 уроке – Котова Н.В., учитель математики; 

-по биологии, географии (СВ №2)  17.04.2025 г. на 2 и 3 уроке –Котова Н.В., 

учитель математики; 

 

12.4. в 7 классе: 

 

-по русскому языку 17.04.2025 г. на 2  уроке  – Пхенда О.П., учитель англ. 

яз.; 

-по математике 24.04.2025 г. на 2 и 3 уроках  – Пхенда О.П., учитель англ. яз.; 

-по истории, обществознанию, литературе (СВ №1) 15.04.2025 г. на 2 уроке - 

Пхенда О.П., учитель англ. яз.; 

-по английскому языку (СВ №1) 15.04.2025 г. на 2 уроке – Бабенко С.В., 

заместитель директора.; 

- по биологии, географии, физике, информатике (СВ №2)  22.04.2025 г. на 2 и 

3 уроке – Пхенда О.П., учитель англ. яз.; 

 

12.5. в 8 классе: 

 

-по русскому языку 17.04.2025 г. на 2   уроке  – Малинина А.Р., учитель 

истории; 

-по математике 24.04.2025 г. на 2 и 3 уроке  – Малинина А.Р., учитель 

истории; 

-по истории, обществознанию, английскому языку (СВ №1) 15.04.2025 г. на 2 

уроке – Клименко Е.А., учитель русского языка и литературы.; 

-по литературе (СВ №1) 15.04.2025 г. на 2 уроке – Малинина А.Р., учитель 

истории; 

- по биологии, физике  (СВ №2)  22.04.2025 г. на 2 и 3 уроке – Малинина 

А.Р., учитель истории; 

-по географии (СВ №2) 22.04.2025 г. на 2 уроке – Наливайченко Н.И., 

директор; 

- по информатике (СВ №2)  22.04.2025 г. на 4 и 5 уроке – Пхенда О.П., 

учитель англ. яз. 

 

13.Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

– получить от Бабенко С.В., ответственной за проведения ВПР, 

материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы, провести инструктаж; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 



– собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их  Бабенко С.В., ответственной за проведения ВПР 

 

14.Утвердить состав  комиссии  по проверке ВПР (экспертов): 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4-8 Бабенко С.В., зам. директора  

Клименко Е.А., учитель русского языка 

Терпицкая Е.В., учитель начальных классов 

Математика 4-8 Наливайченко Н.И., директор 

Котова Н.В., учитель математики 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

Окружающий 

мир 

4 Бабенко С.В., зам. директора  

Терпицкая Е.В., учитель начальных классов 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

Литературное 

чтение 

4 Бабенко С.В., зам. директора  

Терпицкая Е.В., учитель начальных классов 

Клименко Е.А., учитель русского языка 

Литература 5-8 Бабенко С.В., зам. директора  

Клименко Е.А., учитель русского языка 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

Биология 5-8 Наливайченко Н.И., директор 

Бабенко С.В., зам. директора  

Кондратьева И.И., учитель биологии 

География 6-8 Наливайченко Н.И., директор 

Бабенко С.В., зам. директора  

Малинина А.Р., учитель географии 

Химия 8 Бабенко С.В., зам. директора  

Котова Н.В., учитель математики 

Кондратьева И.И., учитель биологии и химии 

Физика 7-8 Наливайченко Н.И., директор 

Котова Н.В., учитель математики 

Бабенко С.В., зам. директора  

История 5-8 Бабенко С.В., зам. директора  

Малинина А.Р., учитель истории и 

обществознания 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

Обществознание 6-8 Бабенко С.В., зам. директора  

Малинина А.Р., учитель истории и 

обществознания 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

Английский 

язык 

4-8 Бабенко С.В., зам. директора  

Клименко Е.А., учитель русского языка 

Пхенда О.П., учитель английского языка 



Информатика 7-8 Наливайченко Н.И., директор 

Котова Н.В., учитель математики 

Пхенда О.П., учитель английского языка 

 

15.Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины 

в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, 

следующих сотрудников: 

 

-Писаренко В.Л., учитель физической культуры, Власенко А.Ю., 

Андрющенко Н.В., техслужащие. 

 

16.Определить аудиторию, для пребывания закончивших работу раньше 

отведенного времени – библиотека,  определить помещение для 

тиражирования материалов ВПР – учительская, помещение для проверки – 

учительская. 

 

17. Котовой Н.В., учителю математики, Бабенко С.В., учителю русского 

языка и литературы, Клименко Е.А., учителю русского языка и литературы, 

Малининой А.Р., учителю истории, обществознания и географии, 

Наливайченко Н.И., учителю физики и информатики, Кондратьевой И.И., 

учителю биологии и химии, Терпицкой Е.В,, учителю начальных классов, 

Пхенда О.П., учителю английского языка, Шрам А.А., педагогу - 

библиотекарю: 

17.1.Ознакомиться с инструкциями для организации по проведению ВПР; 

17.2.В электронном журнале на странице предмета, по которому проводится 

ВПР, в классном журнале записать фактическую дату проведения работы, 

вне зависимости от расписания, и тему урока «Всероссийская проверочная 

работа»; 

17.3.Выставить отметки за ВПР в электронный журнал АИС «Сетевой 

город»; 

17.4.Подготовить содержательный анализ результатов ВПР; 

17.5.Скорректировать рабочие программы по учебным предметам в 

соответствии с выявленными проблемами по результатам ВПР. 

18.Классным руководителям: 

18.1.Обеспечить информирование обучающихся и их родителей о 

проведении ВПР в ОО в соответствии с расписанием до проведения ВПР и 

результатах после проведения ВПР. 

19.Определить место хранения выполненных ВПР – кабинет информатики 

(архив). Обеспечить хранение работ участников в срок на 1 год. 

20.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить 

режим информационной безопасности на всех этапах. 

21. Проводить ВПР, соблюдая Рекомендации по организации работы ОО в 

условиях сохранения рисков распространения COVID – 19, направленные в 

органы исполнительной власти субъектов российской Федерации письмом 



Роспотребнадзора от 12.05.2020 г. №02/9060 – 202024. 

22.Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

участвуют в ВПР с согласия родителей (законных представителей) и с учётом 

особенностей состояния здоровья и психофизического (по заявлению). 

23.Обеспечить присутствие независимых общественных наблюдателей. 

24. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ ООШ№21                  Н.И. Наливайченко 

 

С приказом ознакомлены: 

 

_____________ С.В. Бабенко                        _____________ Н.В. Котова 

_____________ С.С. Тихомирова                 _____________ И.И. Курбала 

____________ А.Р. Малинина                       _____________ О.П. Пхенда 

_____________ Е.А. Клименко                     ____________ А.А. Шрам 

_____________ И.И. Кондратьева                 __________В.Л. Писаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБОУ ООШ №21 

№ 18 от    17.03.2025  г. 

План – график проведения Всероссийских проверочных работ 

 в МБОУ ООШ №21 в 4 – 8 классах весной 2025 года 

№ п/п Класс Предмет Дата проведения  

1 4 Русский язык 15.04.2025 

2 4 Математика 17.04.2025 

3 4 
Случайный выбор №1. Окружающий мир, 

литературное чтение, английский язык 
22.04.2025 

4 5 Русский язык   15.04.2025 

5 5 Математика 22.04.2025 

6 
5 

Случайный выбор №1. История, 

литература, английский язык. 
24.04.2025 

7 
5 

Случайный выбор №2. География, 

биология. 
17.04.2025 

8 6 Русский язык 15.04.2025 

9 6 Математика 22.04.2025 

10 

6 

Случайный выбор №1. История, 

обществознание, литература, английский 

язык. 

24.04.2025 

11 
6 

Случайный выбор №2. География, 

биология. 
17.04.2025 

12 7 Русский язык 17.04.2025 

13 7 Математика 24.04.2025 

14 

7 

Случайный выбор №1. История, 

обществознание, литература, английский 

язык. 

15.04.2025 

15 
7 

Случайный выбор №2. География, 

биология, физика, информатика. 
22.04.2025 

16 8 Русский язык 17.04.2025 

17 8 Математика 24.04.2025 

18 

8 

Случайный выбор №1. История, 

обществознание, литература, английский 

язык. 

15.04.2025 

19 
8 

Случайный выбор №2. География, 

биология, физика, информатика, химия 
22.04.2025 

Директор МБОУ ООШ №21 ______________ Н.И. Наливайченко 


		2025-03-25T06:25:14+0300
	Наливайченко Надежда Ивановна




